
Základy pedagogické metodologie

Mgr. Zdeněk Hromádka
13549@mail.muni.cz



PŘEDBĚŢNÁ TEORETICKÁ ANALÝZA

 pro orientaci v odobrné literatuře nám slouţí mj.  
systematický katalog, který řadí knihy podle 
vědních oborů na základě mezinárodního 
desetinného třídění (MTD)

 č. 3 = Sociální vědy

 další dělení: č. 37 = Výchova a vzdělávání

 další dělení: č. 373 = Všeobecně vzdělávací 
školství

 vše je zpravidla ještě podrobněji děleno



Výpisy a citace z literatury

 excerpování - pořizujeme výpisky z určité části 
knihy

 konspektování - výpisky z celé knihy

 bibliografický záznam: norma ISO 690



Výpisy a citace z literatury

Monografie 

- jeden autor:

CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Havlíčkův Brod : 
Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1369-4.

- dva nebo tři autoři:

PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 3. 
rozšířené a aktualizované vydání. Praha : Portál, 2001. ISBN 80-
7178-579-2.

- více neţ tři autoři

KALHOUS, Z.; OBST, O. aj. Školní didaktika. Praha : Portál, 2002. ISBN 
80-7178-253X.

- kolektiv autorů

Akademický slovník cizích slov. 2. díl, L - Ţ. Praha : Academia, 1995. 
ISBN 80-200-0524-2. 



Výpisy a citace z literatury

- kapitola v monografii:

TOMANOVÁ, D. Evaluace učebnic. In KALHOUS.; OBST, O. aj. Školní 
didaktika. Praha : Portál, 2002, s. 242 - 250. ISBN 80-7178-235-X..

- článek v tištěném sborníku:

KRAUS, B. Volný čas dětí a mládeţe v pedagogickém výzkumu. In Nové 
možnosti vzdělávání a pedagogický výzkum : sborník příspěvků 9. 
celostátní konference ČAPV s mezinárodní účastí. Ostrava : 
Pedagogická fakulta Ostravské univerzity, 2001, s. 428-433. ISBN 80-
7042-181-9.

- článek ve sborníku na CD-ROM

PRŮCHA, J. Deset let České asociace pedagogického výzkumu : bilance 
a výhledy. In Výzkum školy a učitele : 10. výročí mezinárodní 
konference ČAPV: sborník referátů [CD-ROM]. Praha : Univerzita 
Karlova, Pedagogická fakulta, 2002.



Výpisy a citace z literatury

- Článek v tištěném časopise:

ŠVEC, V. Sebereflexe studentů v pregraduální didaktické přípravě. 
Pedagogika, 1996, roč. 46, č. 3, s. 266-276. ISSN 3330-3815.

- Článek v elektronickém časopise:

NEZVALOVÁ, D. Akčním výzkumem k zlepšení kvality školy. e-
Pedagogium [online], Dostupné na www: 
<http://epedagog.upol.cz/eped4.2002/index.htm> [cit 12.2.3003].

- článek v novinách

Koncepce vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice. 
Učitelské noviny, 1999, roč. 102, č. 22, s. 11-12.



Výpisy a citace z literatury

 citace

Většinou záleţí na poţadavcích editora.  Můţe to vypadat takto:

- citovaný text (Autorpříjmení, 2005 : 63)

- Autorpříjmení (2005: 63) „citovaný text“

- „citovaný text” (Autorpříjmení 2005 s. 63)

- „citovaný text”
(16)

(číslo je pořadové číslo dané publikace v seznamu 
literatury

 myšlenky

myšlenka (podle Horká 1996)

myšlenka (srov. Hrorká 1996)

myšlenka (viz. Horká 1996)



DĚKUJI ZA POZORNOST

Zdeněk Hromádka

13549@mail.muni.cz
Katedra pedagogiky, Pedagogická fakulta MU v Brně 

mailto:13549@mail.muni.cz
mailto:13549@mail.muni.cz

